UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 02/2021 - Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reuniram-se
virtualmente, u lizando a ferramenta GoogleMeet, os membros do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso de Ciências Exatas - Licenciatura: André Mar ns Alvarenga, Caroline Wagner, Elenize
Rangel Nicole , Jaqueline Pinto Vargas (colaboradora), Mara Elisângela Jappe Goi, Maria Arlita da
Silveira Soares e Sandra Hunsche. Ausência jus ficada pelos docentes Marcos Frichembruder.
Caroline inicia a reunião informando que o reitor irá à Brasília e se dispôs a defender a reabertura do
processo ABI, já aprovado pelo CONSUNI, frente ao MEC, de modo a não necessitarmos tramitar o
PPC ABI curso novo. No entanto, é possível que haja uma demora na autorização do curso, o que
implica em termos que trabalhar para atualização do PPC 2019. Assim, decidimos propor uma matriz
curricular para o PPC 2019 atendendo a resolução 02/2019 e a curricularização da extensão. André,
em nome da comissão do Programa Conexões, solicitou uma reunião com o NDE e os docentes que
atuam no primeiro semestre para discu r os componentes curriculares do primeiro semestre. O NDE,
após discussão sobre o assunto, entende que seria melhor aguardar a proposição da nova matriz, pelo
menos os componentes dos primeiros semestres. Caroline destacou sua preocupação em organizar
um curso de 3200h em 8 semestres, sendo um aspecto que requer reflexão. Encaminhamentos para a
próxima reunião: organizar a matriz para os dois primeiros semestres. Nada mais havendo a tratar,
encerra-se esta ata que, depois de lida e conferida, foi assinada pelos presentes.

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:04, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

Ata de Reunião CA-CAC 1133592         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1133592 e o código CRC 8DC7DBAC.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133592

Ata de Reunião CA-CAC 1133592         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 2

	Ata de Reunião CA-CAC 1133592